müellifin sonraki dönemde Zeydî fıkıh usulü eserlerine etkisi ile çalışma hitama erecektir.

Anahtar Kelimeler: Zeydiyye, Usul, Fıkıh, el-Muczî, en-Nâtık bi’l-hakk.

Was There a Zaydī usūl al-fiqh? Searching for the Essence of Zaydī Legal Theory in

the School’s First Complete Usūl Work: al-Natiq bi-l-Haqq’s (340-424/951-1033) “al-Mujzī fī

usūl al-fiqh”

Abstract

This paper examines a recently discovered and published text, al-Mujzī fī uşūl al-fiqh, which

the Zaydīs have commonly labeled as their school’s first written work on uşūl al-fiqh. Written by al-Natiq

ilişkilendirmek daha derin bir araştırma gerektirir. Bir diğer neden ise Zeydî

usulcülerin belirli bir usul geleneği ile nasıl ilişkilendirilecekleri sorunudur. Zira

Zeydî usulcüler Mu’tezile ile o kadar yakın ilişki içerisindedirler ki bazı âlimler

kelamda Zeydîlerle Mu’tezilîleri bir tutmaktadır. Mesela Şehristânî (v. 548/1153)

Zeydîlerin kelamda Mu’tezilî, fıkıhta ise Hanefî olduklarını iddia etmektedir. Bu da

Şehristânî’ye göre Zeydîyye’nin bağımsız bir fıkıh ve kelam doktrinine olmayıp

Zeydîyye’yi oluşturan şeyin imamet meselesi hakkındaki görüşleri olduğunu

göstermektedir. (Şehristânî, 1968) Diğer yandan Mu’tezilî âlimler ise özellikle ilk

gelişim döneminde usul-i fıkıh literatürüne hatırı sayılır katkılarda bulunmuştur. Bu

da Zeydîlerin bağımsız bir usul geleneği mi oluşturdukları yoksa usul çalışmalarında

yalnızca Mu’tezilî âlimleri mi takip ettikleri sorusunu gündeme getirmektedir. Bu

makale bu soruya cevap aramaya çalışacak ve tartışmalı da olsa Zeydî bir âlim

tarafından kaleme alınan tamamlanmış ilk usul kitabı sayılan Nâtık bi’l-hakk’ın (v.

424/1033) el-Muczî fî usûli’l-fıkh adlı eseri çerçevesinde Zeydîlerin bağımsız bir usul

geleneği kurup kurmadıklarını inceleyecektir.1 Makale iki bölümden oluşmaktadır:

1- Nâtık bi’l-hakk’ın biyografisi ve eserleri muvacehesinde, yaptığı ilmî katkılarını

ortaya koyan bölüm. 2- Mu’tezile ve Zeydiyye usul geleneklerini karşılaştırmak

suretiyle el-Muczî’de geçen isimleri ve usul konularını daha detaylı olarak ele alan

bölüm.

Nâtık bi’l-Hakk’ın Hayatı ve Eserleri

Ebu Tâlib Yahya b. Huseyn el-Hârûnî en-Nâtık bi’l-hakk, Hazar Denizi

yakınlarında bugünkü İran sınırları içerisinde yer alan Âmul şehrinde dünyaya

gelmiştir. Nâtık’ın soyu, nakledildiğine göre Zeydîlikten ziyade İmamîliği kabul

etmiş olan babası Huseyn b. Harun tarafından Hz. Ali’ye dayanmaktadır. Tabakât

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Açıkça ifade etmek gerekir ki Kâsım b. İbrahim er-Ressî (v. 246/860) de Yahya b. Hüseyin el-Hâdî ile’l-hakk
(v. 298/911) da birçok usul-i fıkıh meselesine ciddi katkılarda bulunmuşlardır. Ancak tamamen usul-i fıkıh
meselelerine tahsis edilmiş ilk tamamlanmış eser Nâtık’ın el-Muczî’si olmalı. Bazı modern araştırmacıların
Zeydiyye mezhebinin ilk usul çalışması olarak kendisinden alıntıda bulundukları bir diğer eser de Hâdî ile’l-
hakk’ın oğlu Murteza li dînillah’ın (v. 310/922) Kitâbu’l-usûl’üdür. Ancak bu kitabın konuları usul-i fıkıhtan
çok kelam sahasına girmektedir.

Bu isimler arasında Seyyid Ebu’l-

Abbas el-Hasanî ve Ebu Abdullah el-Basrî yer almaktadır. Nâtık bi’l-hakk siyasî bir

lider olmak istemediği için kardeşi el-Mueyyid’in (v. 411/1020) Deylem imamı

olmasına izin vermiştir. Her ne kadar kardeşinin vefatından sonra bu görevi

üstlenmiş olsa da etrafındaki hükümdarlarla arasını iyi tutmaya çalışmış ve 424

yılında vefat edene kadar ilmî çalışmalarına devam etmiştir.

En-Nâtık, kelam, fıkıh, usul-i fıkıh ve diğer dini ilimler ve ayrıca tabakât

tasnifi, zarûrî ve müktesebin tanımı gibi elimizdeki metinde bulunmayan bazı

konulardan bahsetmektedir.

El-Muczî’nin editörü iki yazmaya dayanarak kitabı düzenlemiştir.

Bunlardan ana yazma Nâtık bi’l-hakk henüz hayattayken 417/1026 yılında

müstensih tarafından istinsah edilmiştir. Bu yazma Ahkâf Kütüphanesi’nde

bulunmaktadır. İmam Zeyd b. Ali Kütüphanesi’nde bulunan ikinci yazma ise

önemsiz yazmalar arasında sayılmıştır. Müstensih, istinsah tarihi ve kitabın sahibi

bilinmemektedir.

Özetle el-Muczî’nin muhakkiki, yazar hayattayken istinsah edilen bir tam

usul konularını ele almışlardır.2 Günümüze gelmemiş olan bazı eserlerinin

başlıklarından ise eserlerin usul içerikli oldukları anlaşılmaktadır. Nâtık’tan sonra

birçok Zeydî âlim usul-i fıkıh alanına katkıda bulunmuşlardır. Aşağıdaki listede

bunların belli başlı örnekleri bulunmaktadır:

- Ahmed b. Süleyman (566/1170), Kitâbu’z-zâhir

- Abdullah b. Hamza (614/1217), Safvetü’l-ihtiyâr (Abdullah b. Hamza, 2002)

- Yahya b. el-Muhsin (636/1238), el-Muğnî fî usûli’l-fıkh

- Ahmed b. Muhammed er-Rassâs (656/1238), Cevheretü’l-usûl ve tezkiratü’l-

fuhûl (Rassâs, 2009)

- Yahya b. Hamzâ (749/1348), el-Hâvî el-hakâik el-edilletü’l-fıkhîyye

- İbn. Murtezâ (840/1436), Minhâcu’l-vusûl (İbn. Murtezâ, t.y.)

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
2 Bkz. Hâdî ile’l-hakk (2001) ve Ressî’nin (2001) Kitâbu’l-kıyâs ve Kitâbu’s-sünne’si.

-Sârimuddin İbrahim b. Muhammed el-Vezîr (914/1508), el-Fusûlü’l-lü’lüiyye

(Sârimuddin el-Vezîr, 2001)

- Muhammed b. Yahya İbn. Behrân (957/1550), Kitâbu’l-kâfil bi-neyli’’l-su’ûl fî

ilmi’l-usûl (İbn. Berhân, 2015)

- Ahmed b. Muhammed Lukmân (1039/1629), el-Kâşif li-zavi’l-ukûl

(Lukmân, 2004)

El-Muczî’nin Zeydî usul-i fıkıh tarihi içerisindeki önemine değindikten

sonra artık yapısını incelemeye geçebiliriz. Kitap birkaç dilsel tartışmadan sonra emir

konusunu inceleyerek başlayıp, nâsih ve mensûh konuları ile devam etmektedir.

yolunun metinde görüşleri sık sık ve lehte verilen önceki otorite isimlere bakmak

olduğunu düşünüyorum. Bu ilmî ağ bize ayrıca müellifin kimliğini ve usul

yazımında takip ettiği mezhebi gösterecektir. Örneğin her ikisi de Mu’tezilî ve

Hanefî olarak bilinen Cessâs (v. 370/981) ve Ebu’l-Huseyn el-Basrî (v. 436/1044)

sırayla el-Fusûl fi’l-usûl ve el-Mu’temed adlı usul eserlerini yazmışlardır. Bu metinleri

doğru mezhep mensubiyeti ile tanımlamanın en doğru yolunun eserlerde

müelliflerin, görüşlerini sık sık ve lehte zikrettiği otorite isimlere bakmak olduğu

kanaatindeyim. Cessâs eserinde sık sık ve lehte hepsi ilmi çalışmalarında Hanefî

olarak bilinen Ebu Hanife (v. 150/767), Ebu Yusuf (v. 182/798), Muhammed b.

Hasen (v. 189/805), İsa b. Ebân (v. 221/836), Ebu Said el-Berdaî (v. 371/930) ve Ebu’l-

Hasen el-Kerhî’den (v. 340/952) alıntılar yapmaktadır. Cessâs bu isimleri mensubu

olduğu mezhebin âlimleri (ashâbunâ) veya hocaları (şuyûhunâ) olarak

zikretmektedir. Yine el-Mu’temed’de Ebu’l-Huseyn el-Basrî sık sık “hocalarımız” veya

“Mütekellim hocalarımız” (şuyûhunâ el-Mütekellimûn) diyerek Ebu Ali el-Cübbâî

(v. 303/916), oğlu Ebu Hâşim el-Cübbâî (v. 321/933), Ebu Abdullah el-Basrî ve Kadı

Abdülcebbar’ın görüşlerini zikretmektedir. Ebu’l-Huseyn ayrıca Hanefîlerin

görüşlerini kendi hocalarının görüşlerinden çok net bir şekilde ayırmaktadır. Bütün

bunlar Cessâs’ın Hanefî usul ekolüne göre eser kaleme alırken Ebu’l-Huseyn el-

Basrî’nin Mu’tezilî usul ekolüne göre eser kaleme aldığını ortaya koymaktadır.

Bu yüzden el-Muczî’nin Mu’tezilî mi yoksa Zeydî bir eser mi olduğunu en

doğru şekilde tespit etmek için en isabetli yol eserde atıf yapılan en otorite sesleri

belirlemektir. İlk olarak Nâtık bi’l-hakk’ın, görüşlerini lehte naklettiği önceki Zeydî

âlimlere bakalım. Günümüzdeki Zeydî âlimler usul-i fıkıh literatürlerini geriye

doğru Kasım b. İbrahim er-Ressî (v. 246/861) ve Hadi ile’l-hakk’a (298/910) kadar

İbrahim’in görüşlerini Hâdi’nin görüşlerinden bile daha sık

zikrediyor olsa da el-Muczî’de bu âlimlerden herhangi birine yapılan bir atfa

rastlayamamaktayız. (Bkz. Nâtık bi’l-hakk, et-Tahrîr, s. 19, 249, 328, 381) Bunun

yerine baskın bir Mu’tezile etkisi görmekteyiz. Zira en çok Ebu Abdullah el-Basrî el-

Huseyn b. Ali (v. 369/979), Ebu Hâşim el-Cübâî (v. 321/933), Ebu Ali el-Cübbâî (v.

303/916) ve Ebu’l-Hasen el-Kerhî’nin (340/952) görüşlerini nakledip bu âlimlerin

görüşlerini takip etmektedir.

Nâtık bi’l-hakk sık sık hocası olan ve “şeyhunâ” diye bahsettiği Ebu

Abdullah el-Basrî’nin görüşlerini zikretmektedir. Ebu Abdullah hicrî üçüncü asrın

sonlarına doğru yaşamış, Ebu Hâşim el-Cübbâî’den ve öğrencisi İbn. Hallâd’dan

Nâtık bi’l-hakk ayrıca Ebu Hâşim el-Cübbâî (v. 321/933) ve babası Abu Ali

el-Cübbâî’nin (v. 303/916) usul-i fıkıh görüşlerini de nakletmektedir. Büyük etki

sahibi bu iki âlim Basra Mu’tezilesi’ne mensuptur ve kendilerine sonraki Mu’tezilî

âlimlerce büyük ölçüde atıflar yapılmıştır. El-Muczî’deki bir diğer otorite isim ise Ebu

Abdullah el-Basrî’nin hocası ve meşhur usul-i fıkıh kitabı el-Usûl’ün yazarı tanınmış

mefsedet meselesinde zannın yeterli kuvvet oluşturduğnu kabul etmektedir. (Ebu’l-

Huseyn el-Basrî, 1983)

Abdullah b. Hamza (v. 614/1217) mesele hakkında birçok görüş zikretmekte

ve kendi görüşünü Hanefî ve Şafiîlerinkinden ve Ebu’l-Huseyn el-Basrî ile Şeyh Ebu

Abdullah el-Basrî’ninkinden açık bir şekilde ayırmaktadır. Hocası Ressâs’ın (v.

584/1188) görüşlerini takip ederek bunun âmm lafzın kat’î olup olmamasına yani

ilme götürüp götürmemesine bağlı olduğunu söylemiştir. Eğer kat’î ise haber-i vâhid

Kur’an’daki âmm ifadeleri tahsis edemez çünkü kat’î bir lafız zannî olan bir lafız ile

devre dışı bırakılamaz. Eğer âmm ifadenin kendisi de zannî ise haber-i vâhid ile